
 

 

 

 

 

 

           

    

      

   

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea art.3 din Hotărârea Consiliului Local nr.113/21.05.2024 privind darea în 

administrare a  depoului autobuze electrice, către Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție 

SRL pe o perioadă de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii 

 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI ROVINARI, JUDEȚUL GORJ 

 

Având în vedere: 

 

-Proiectul de hotărâre  nr. 29286/26.07.2024, inițiat de primar;                                                                                                                    

 -Referatul de aprobare al inițiatorului nr.29287/26.07.2024; 

-Raportul Comisiei Economice (procesul -verbal); 

-Raportul de  specialitate comun al  Direcției Administrare Patrimoniu și al Direcției Economice 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat sub nr.29234/25.07.2024; 

-Hotărârea Consiliului Local nr.113/21.05.2024 privind darea în administrare a  depoului autobuze 

electrice, către Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL pe o perioadă de 5 ani, cu posibilitatea 

prelungirii 

-Hotărârea Consiliului Local nr.23/12.02.2024 privind darea în administrare a  autobuzelor electrice 

cu stații de încărcare  și sisteme ticketing, către Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL pe o 

perioadă de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii; 

-Prevederile Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale, cu modificările și completările ulterioare, republicată; 

-Prevederile art.129 alin.6, lit.a), art.297 lit.a), art.299, art.300, art.354, art.354 și art.362 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-Prevederile art.29 alin.11 lit.m) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr.51/2006, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-Prevederile art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-În temeiul art.196, alin.1, lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art.I. Se modifică art.3 din Hotărârea Consiliului Local nr.113/21.05.2024 privind darea în 

administrare a  depoului autobuze electrice, către Societatea Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL pe o 

perioadă de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii și va avea următorul cuprins: 

 

”Art.3. Redevența pentru bunurile care au fost date în administrare prin Hotărârea Consiliului Local 

nr.23/12.02.2024 și a bunului ce face obiectul prezentei hotărâri este de 43.934,18 lei/an, respectiv 3661,18 

lei/lună.” 

 

 

ROMÂNIA      

JUDEŢUL GORJ 

ORASUL ROVINARI 

CONSILIUL LOCAL  
 



 

 

 

 

 Art.II Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr.113/21.05.2024 rămân nemodificate. 

 

Art.III Cu punerea în aplicare și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

împuternicește Primarul orașului Rovinari, Direcția Administrare Patrimoniu, Direcția Economică, 

Compartimentul Urmărire, Executare Silită Persoane Fizice și Persoane Juridice, Societatea Serviciul de 

Bază Pază și Protecție SRL. 

 

Art.IV Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul instituției și prin 

publicare în Monitorul Oficial Local și se comunică: 

-Instituţiei Prefectului judeţului Gorj; 

-Primarului orașului Rovinari;  

-Administratorului public; 

-Direcției Administrare Patrimoniu; 

-Direcției Economice; 

-Compartimentului Urmărire, Executare Silită Persoane Fizice și Persoane Juridice; 

-Societății Serviciul de Bază Pază și Protecție SRL. 

 

NR. 166 

 

Hotărârea a fost adoptată în ședința ordinară a consiliului local din data de 

30.07.2024 cu un număr de 15 voturi pentru, - voturi împotrivă și - abțineri, 

exprimate din numărul total de 15 consilieri prezenți la ședință și din totalul de 17 

consilieri în funcție 

 

 

            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

              Consilier local Ionel Preda 

                                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ 

                        SECRETAR GENERAL, 

                                                Aurora-Carmen Popescu 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


